
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 ноября 2024 года № 17/25-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1407 «О внесе
нии изменений в отдельные за
коны Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1407 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законодатель
ного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным про
ектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде 
поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  6 декабря 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в приложение 1 к Закону Иркутской области
от 8 октября 2007 года № 76-оз «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными областными государственными полномочиями 
по обеспечению бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 34, т. 2;
2008, № 45, т .1 ; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2009, № 13, т. 2; 2010, № 21, т. 2; 2013, № 5, т. 1; 2014, № 14; 2015, № 23, т. 1, 
№ 31; 2016, № 40; 2018, № 64, т. 1; 2020, № 29(B), № 34, т. 2; 2021, № 47, т. 2; 
2022, № 58, т. 1; 2023, № 70, т. 1) следующие изменения:

1) признать утратившими силу подпункты 26, 30 пункта 2;
2) дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Муниципальные округа:
1) Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской области;
2) Чунский муниципальный округ Иркутской области.».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 12 ноября 2007 года № 100-оз «О 
порядке создания и осуществления деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 35, т. 1; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2, № 15; 2012, 
№ 42, т. 2; 2013, № 57, т. 1, № 3, т. 2; 2014, № Ю; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 37; 
2017, № 49, т. 1, № 54; 2018, № 64, т. 1, № 6; 2020, № 36; 2021, № 41; 2022, 
№ 62) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 1 статьи 6 после слов «муниципальных 
районах» добавить слова «, муниципальных округах»;

2) в части 1 статьи 7:
в абзаце первом слова «городских округов и муниципальных районов» 

заменить словами «городских округов, муниципальных районов и округов»;
в абзаце втором слова «городских округов и муниципальных районов» 

заменить словами «городских округов, муниципальных районов и 
муниципальных округов».



2

Статья 3

Внести в приложение 1 к Закону Иркутской области
от 10 октября 2008 года № 89-оз «О наделении органов местного 
самоуправления областными государственными полномочиями по 
определению персонального состава и обеспечению деятельности районных 
(городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области,
2008, № 45, т. 3; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2009, № 13, т. 2; 2010, № 17, т. 1; 2012, № 42, т. 2; 2015, № 23, т. 1, № 31; 
2016, № 40; 2020, № 33(B), 33) следующие изменения:

1) признать утратившими силу абзацы двадцать четвертый, 
двадцать седьмой;

2) дополнить абзацами сорок шестым -  сорок восьмым следующего 
содержания:

«Муниципальные округа:
44. Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской области;
45. Чунский муниципальный округ Иркутской области.».

Статья 4

Внести в приложение 1 к Закону Иркутской области от 8 июня 2020 
года № 58-03 «О наделении органов местного самоуправления областными 
государственными полномочиями по обеспечению бесплатным питанием 
обучающихся, пребывающих на полном государственном обеспечении в 
организациях социального обслуживания, находящихся в ведении Иркутской 
области, посещающих муниципальные общеобразовательные организации» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2020, № 30, т. 2) 
следующие изменения:

1) признать утратившими силу подпункты 22, 25 пункта 2;
2) дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Муниципальные округа:
2) Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской области;
2) Чунский муниципальный округ Иркутской области.».

Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________2024 года
№


